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1. ABSTRAKT
Univerzita Karlova v Prahe, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutickej technológie

Školiteľ: PharmDr. Ondřej Holas, PhD.

Poslucháč: Daniela Širajová

Názov diplomovej práce: Príprava polymérnych fluorescenčných nanočastíc

Nanočastice založené na biodegradovateľných polyesteroch sú široko využívanou

platformou pre cielené dodanie liečiv a ich následné riadené uvoľňovanie.

Cieľom tejto diplomovej práce bolo pripraviť a optimalizovať prípravu polymérnych

nanočastíc s fluorescenčným farbivom ako modelovou látkou. Na prípravu nanočastíc

bola použitá metóda nanoprecipitácie. Hodnotili a porovnávali sa nanočastice

pripravené z dvoch druhov polymérov PLGA (COOH terminovaný a esterom

terminovaný). Na optimalizovanie prípravy bola použitá povrchovo aktívna látka

a stabilizátor v rôznych koncentračných pomeroch. Povrchovo aktívnou látkou bol

cholát sodný v koncentráciách 0,1%, 0,5%, 1%, 2% a 5%. Nanočastice boli stabilizované

poloxamérom Pluronic F-127 v koncentráciách 0,1%, 0,5% a 1%. Nanočastice sa

porovnávali z hľadiska enkapsulačnej efektivity, veľkosti častíc a zeta potenciálu.

V disolučnom experimente sa hodnotilo a porovnávalo množstvo uvoľneného

fluoresceínu v závislosti na čase (48 hodín), ktorý prebiehal s PLGA zakončeným

kyselinou a cholátom sodným v koncentráciách 0,1 % a 2 %.

Nanočastice pripravené z oboch polymérov v prítomnosti rôznej koncentrácie cholátu

a Pluronic F-127 sú v inkorporácii fluoresceínu rovnako výhodné a dochádza k takmer

kompletnej enkapsulácii. Mierny pokles enkapsulačnej efektivity spôsobila zvyšujúca sa

koncentrácia cholátu sodného. Stabilizátor Pluronic F-127 nemal na hodnotu

enkapsulácie pravdepodobne žiaden vplyv. Veľkosť nanočastíc pripravených z polyméru

terminovaného karboxylom v prítomnosti zvyšujúcej sa koncentrácie cholátu vykazovala

klesajúci trend až do koncentrácie cholátu 5 %, keď bola hodnota veľkosti nanočastíc

vyššia. U nanočastíc tvorených polymérom PLGA terminovaný esterom v

prítomnosti cholátu sodného bola nameraná so zvyšujúcou sa koncentráciou cholátu

vyššia hodnota veľkosti nanočastíc. Pridaním stabilizátora v rôznych koncentráciách sa

hodnota veľkosti nanočastíc pripravených z polyméru PLGAA mierne zvýšila.

Kľúčové slová: PLGA, nanočastice, fluoresceín, nanoprecipitácia, enkapsulačná

efektivita
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2. ABSTRACT
Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Ondřej Holas, PhD.

Student: Daniela Širajová

Title of thesis: Preparation of polymeric fluorescent nanoparticles

Nanoparticles based on biodegradable polyesters are a widely used platform for

targeted drug delivery and subsequent controlled release.

The aim of this diploma thesis was to prepare and optimize the preparation of polymeric

nanoparticles with a fluorescent dye as a model substance. The nanoprecipitation

method was used to prepare the nanoparticles. Nanoparticles prepared from two types

of PLGA polymers (COOH terminated and ester terminated) were evaluated and

compared. The surfactant and stabilizer were used in various concentration ratios to

optimize the preparation. The surfactant was sodium cholate at concentrations of 0.1%,

0.5%, 1%, 2% and 5%. The nanoparticles were stabilized with Pluronic F-127 poloxamer

at concentrations of 0.1%, 0.5% and 1%. Nanoparticles were compared in terms of

encapsulation efficiency, particle size and zeta potential. In a dissolution experiment,

the amount of fluorescein released was evaluated and compared as a function of time

(48 hours) with acid-terminated PLGA and sodium cholate at concentrations of 0.1% and

2%.

Nanoparticles prepared from both polymers in the presence of different concentrations

of cholate and Pluronic F-127 are equally advantageous in fluorescein incorporation and

almost complete encapsulation occurs. The slight decrease in encapsulation efficiency

was caused by the increasing concentration of sodium cholate. The Pluronic F-127

stabilizer had probably no effect on the encapsulation value. The size of the

nanoparticles prepared from the carboxyl-terminated polymer in the presence of

increasing cholate concentrations showed a decreasing trend up to a cholate

concentration of 5% when the nanoparticle size value was higher. For ester-terminated

PLGA polymer nanoparticles in the presence of sodium cholate, a higher nanoparticle

size value was measured with increasing cholate concentration. By adding a stabilizer at

various concentrations, the size value of the nanoparticles prepared from the PLGAA

polymer was slightly increased.

Keywords: PLGA, nanoparticles, fluorescein, nanoprecipitation, encapsulation efficiency

8

3. ÚVOD A CIEĽ PRÁCE

Nanotechnológia ako jedna z nových vedných disciplín má skvelú perspektívu v rôznych

oblastiach výskumu a vývoja. Veľmi sľubný rozvoj nastal hlavne v oblasti medicíny, keď

je možné vytvoriť také nanočastice, ktoré v sebe budú obsahovať liečivo a to dopravia

na špecifické miesto, kde bude pôsobiť na špecifické tkanivo. Nanočastice teda slúžia

ako nosiče liečiv, ktoré majú tiež schopnosť liečivá ochrániť pred ich nechcenou či skorou

degradáciou, môžu predĺžiť ich účinok či zabrániť nežiaducim účinkom.

Enkapsulácia predstavuje jednu z viacerých možností, ako môžeme liečivo inkorporovať

do nanočastice. Najideálnejšia situácia nastáva vtedy, ak sa do nanočastíc enkapsuluje

celé množstvo liečiva a nanočastice pritom zostávajú stále rovnako stabilné a dostupné

pre špecifické tkanivo.

Cieľom tejto práce bolo pripraviť a optimalizovať prípravu nanočastíc s enkapsulovaným

fluorescenčným farbivom fluoresceínom. Táto zlúčenina bola zvolená ako modelová

molekula s nízkou rozpustnosťou vo vode a molekulovou hmotnosťou blízkou liečivám,

ktoré budú v rámci tohto projektu enkapsulované neskôr. Sledovanými parametrami

bola veľkosť, distribúcia veľkosti, zeta potenciál a enkapsulačná efektivita.
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4. TEORETICKÁ ČASŤ

4.1 Nanotechnológia

Nanotechnológia patrí medzi nové vedné disciplíny, ktoré spájajú poznatky z fyziky,

chémie, inžinierstva či molekulárnej biológie. Zmyslom tohto vedného odboru je skúmať

nanoštruktúry a ich vlastnosti a interpretovať tieto znalosti do praxe v podobe vzniku

nových materiálov a zariadení. (1)

V súčasnosti má nanotechnológia široké množstvo uplatnení napríklad v zdravotníctve,

kde sa čoraz viac využíva ako nosič liečiva pre rôzne ochorenia. Takisto sa aplikuje aj

v poľnohospodárstve, forenznej vede, elektronike či vesmíre. (2)

V posledných rokoch došlo k výraznému prílivu poznatkov z oblasti medicíny, ktoré sa

týkajú dôležitých procesov v ľudskom tele. Vďaka týmto informáciám bolo možné

vytvoriť nové možnosti liečby rôznych ochorení. Ide o liečbu biologicky aktívnymi

látkami ako sú peptidové hormóny, protilátky, rastové hormóny, enzýmy, vakcíny a veľa

ďalších, ktorých aplikácia je väčšinou parenterálna. Existuje však aj možnosť perorálneho

podania, ktoré je výhodné z hľadiska zvýšenia kompliance pacienta. Toto podanie je

limitované nízkou biodistribúciou (vysoké pH, degradácia enzýmov, zlá permeabilita

črevnej sliznice). Riešením je enkapsulácia daných biologik do nanočastíc, ktoré ich

chránia pred skorou degradáciou a inaktiváciou. (3)

4.2 Nanočasticový nosičový systém

Nanočasticový nosičový systém je systém, ktorý je schopný liečivo dispergovať,

adsorbovať, enkapsulovať a konjugovať, a to v rozmedzí od 1nm do 1000nm. (4)

Medzi jeho hlavné prínosy, čo sa týka oblasti farmácie a medicíny, patrí zlepšenie

dodania liečiva ťažko rozpustného vo vode, cielené doručenie liečiva do určitého orgánu,


[…]


anionická molekula cholátu spôsobuje takú orientáciu elektronegatívnych funkčných

skupín PLGA (t.j. hydroxylov a karboxylov), že v konečnom dôsledku menej ovplyvňujú

celkový potenciál.
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6.4 Disolúcia

Pre PLGA polyméry je v procese uvoľňovania liečiv typická difúzia a hromadná erózia

polyméru. Po vložení nanočastice do disolučného média dochádza k rýchlemu

a krátkemu uvoľneniu liečiva, čo sa označuje ako počiatočné uvoľnenie (burst effect). Po

tejto fáze nasleduje fáza plató, ktorá je riadená kinetikou 0. rádu a spôsobuje stabilné

uvoľňovanie liečiva. (19)

Najskôr dôjde absorpciou vody k vzniku pórov, ktorými prúdi voda do polymérnej

matrice. Po určitom čase polymér nabobtná a vytvoria sa väčšie póry, ktorými bude

difundovať liečivá látka z matrice do okolia. (19)

Obrázok č. 34 Porovnanie uvoľňovania fluoresceínu v závislosti na koncentrácii
povrchovo aktívnej látky a čase

V časticiach s koncentráciou cholátu 0,1 % došlo po 48. hodinách k uvoľneniu 65 %

fluoresceínu. Medzi 30. a 42. hodinami bol rozdiel medzi uvoľneným množstvom

fluoresceínu v jednotlivých vzorkách najvyšší. V prípade častíc s koncentráciou cholátu 2

% sa po 48. hodinách uvoľnilo väčšie množstvo fluoresceínu, a to 82,5 %. Rozdiely medzi

jednotlivými vzorkami neboli výrazné.

Pri vyššej koncentrácii cholátu bol vyšší počiatočný burst effect a uvoľnilo sa viac

fluoresceínu. Došlo k tomu na základe toho, že v prípade cholátu s koncentráciou 2 %

vznikli menšie častice v porovnaní s časticami pripravenými v prítomnosti cholátu

s koncentráciou 0,1 %, čo spôsobilo, že sa v dôsledku väčšieho množstva cholátu

vytvorilo veľké fázové rozhranie a fluoresceín sa mohol uvoľniť rýchlejšie.
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7. ZÁVER

V tejto práci boli porovnávané 2 polyméry PLGA, ktoré sa medzi sebou líšili v koncovej

skupine, pričom jeden z polymérov bol zakončený esterom a druhý kyselinou, s cieľom

optimalizovať prípravu nanočastíc, a získať tým čo najvyššiu hodnotu enkapsulačnej

efektivity fluoresceínu. Nanočastice boli porovnávané aj z hľadiska veľkosti častíc, zeta

potenciálu a PDI.

Z výsledkov môžeme vyvodiť nasledovné:

1. Nanočastice pripravené z polymérov PLGAA a PLGAE výrazne neovplyvnili

enkapsulačnú efektivitu, ktorej priemerná hodnota sa približovala k hodnote 100 %. Dá

sa konštatovať, že oba polyméry sú vhodné pre inkorporáciu liečiv typu fluoresceínu.

Mierny pokles enkapsulačnej efektivity spôsobila zvyšujúca sa koncentrácia cholátu

sodného, ktorá súvisí s prekročením CMC.

2. Veľkosť nanočastíc pripravených za použitia polyméru s terminálnym karboxylom

PLGAA je najnižšia pri koncentrácii cholátu 1 % a 2 %. So zvyšujúcou sa koncentráciou

cholátu dochádza ku vzniku častíc s nízkou veľkosťou, avšak zvýšením koncentrácie

cholátu nad 5 % dôjde ku prekročeniu CMC a tvorbe micel. Interakcia medzi cholátom

sodným a polymérom PLGAA prebieha intenzívne a rýchlo, čím vznikajú menšie častice.

Molekula PLGAA sa bude v častici spontánne orientovať terminálnymi karboxylmi

smerom k povrchu častíc.

3. Nanočastice pripravené z polyméru PLGAE (esterom terminované) so zvyšujúcou sa

koncentráciou cholátu vykazujú vyššiu hodnotu veľkosti častíc, keď pravdepodobne

dochádza k adsopcii cholátu na povrch nanočastice.

4. Stabilizátor Pluronic F-127 pravdepodobne neovplyvnil enkapsulačnú efektivitu.

Pridaním tohto poloxaméru v rôznych koncentráciách sa hodnota veľkosti nanočastíc

pripravených z polyméru PLGAA mierne zvýšila.

5. Zvyšujúca sa koncentrácia cholátu znižovala hodnotu zeta potenciálu, napriek tomu

zostali systémy dostatočne stabilné. Väčšie častice s menším povrchom vykazovali

výraznejšie hodnoty zeta potenciálu a menšie častice s veľkým povrchom mali hodnoty

zeta potenciálu menej výrazné.

47

8. POUŽITÉ SKRATKY

DLS dynamický rozptyl svetla

EE enkapsulačná efektivita

EPR efekt zvýšenej permeability a retencie

GA kyselina glykolová

HLB hydrofilne-lipofilná rovnováha

HPMA N-2(-hydroxypropyl)metakrylamidový kopolymér

LA kyselina mliečna

MPS mononukleárny fagocytický systém

Mn číselný priemer molekulovej hmotnosti

Mr relatívna molekulová hmotnosť

Mw hmotnostný priemer

PBS fyziologický roztok pufrovaný fosfátom

PDI index polydisperzity

PEG polyetylénglykol

PEO polyetylénoxid

PGA kyselina polyglykolová

PLA kyselina polymliečna

PLGA kyselina poly(mliečna-co-glykolová)

PLGAA kyselina poly(mliečna-co-glykolová) zakončená kyselinou

PLGAE kyselina poly(mliečna-co-glykolová) zakončená esterom

PPO polypropylénoxid

SEM skenovacia elektrónová mikroskopia

TEM transmisná elektrónová mikroskopia
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