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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: V diplomové práci se studentka zabývá přípravou
polymerních částic s fluoresceinem jako modelovou látkou. Teoretická část je zaměřena na
nanočásticové nosiče, jejich typy, přípravu, charakterizaci a cílenou distribuci. Přesto, že se
v teoretické části nachází celá řada obrázků, nejsou zmíněny v textu práce. Některé obrázky
jsou se slovenskými a většina pak s anglickými popisky. Podobně nejsou číslovány rovnice
použité jak v teoretické tak i v experimemntální práci. Některé kapitoly mi přijdou nelogicky
seřazené. Výsledky práce jsou prezentovány formou grafů. V diskuzi bych uvítala více
porovnání s dostupnou literaturou, na druhou stranu ale oceňuji vysvětlení a zdůvodnění
zjištěných výsledků.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
U obr. č. 11, 15, 16 nejsou uvedeny zdroje.
Latinské pojmy se obvykle píší kurzívou (např. in vitro).
U zdrojů č. 1, 12 by bylo vhodné uvést datum citování.

Dotazy:
1. Na str. 9 uvádíte, že pro nanočástice existuje možnost perorálního podání. V jaké lékové
formě by se podávaly?
2. U nanoprecipitační metody je mezi výhodami uvedena přizpůsobitelná velikost částic
přidáním různých excipientů. Mohla byste uvést příklady takových látek a popřípadě jaký vliv
na velikost mají?
3. Byl pro hodnocení disoluce použit nějaký slepý vzorek?

4. Jaké rozmezí hodnot považujete za téměř kompletní enkapsulaci? Lze hodnoty na obr. 19
a obr. 20 (0,5% chol) považovat za kompletní enkapsulaci? Lze pozorovat klesající trend
enkapsulační efektivity v závislosti na koncentraci Pluronicu u částic z PLGAA?
5. Je velikost částic PLGAA s Pluronicem 0,1 % opravdu srovnatelná s částicemi bez
Pluronicu?
6. Tvrzení "Zeta potenciál PLGAE nanočastíc sa so zvyšujúcou koncentráciou Pluronica F-
127 znižoval a približoval k nulovým hodnotám,…" na str 44. neodpovídá výsledkům v
grafech. Jak je to myšleno?
7. Lze na základě získaných výsledků vybrat optimální složení (koncentraci cholátu,
Pluronicu)?

I přes výše uvedené připomínky předkládaná práce splňuje požadavky kladené na tento typ
prací a k obhajobě ji doporučuji.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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